ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4403/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição de doze cadeiras de escritório com rodinha e encosto confortável para as Agentes
Comunitárias de Saúde (ACS) que atuam na Unidade Básica de Saúde (UBS) Fazenda I.

JUSTIFICATIVA:

Essa medida é fundamental para garantir a saúde e o bem-estar das profissionais, otimizar
suas condições de trabalho e,  consequentemente,  melhorar a qualidade do atendimento
prestado à comunidade.
As  Agentes  Comunitárias  de  Saúde  (ACS)  desempenham  um  papel  crucial  na  atenção
primária,  atuando  como  elo  direto  entre  a  UBS  e  a  comunidade.  No  entanto,  elas
frequentemente  utilizam  cadeiras  inadequadas  ou  improvisadas,  que  não  oferecem  o
suporte lombar necessário nem a mobilidade desejada.
Essa  deficiência  resulta  em  dores  constantes  nas  costas,  pescoço,  ombros  e  membros
superiores, além de outros problemas musculoesqueléticos. A longo prazo, essa situação
pode levar ao desenvolvimento de doenças ocupacionais e, infelizmente, a afastamentos do
trabalho.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​